АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.07.2012 № 466

Об утверждении Положения об организации предоставления общедоступного и
бесплатного начального общего, основного общего и среднего (полного) общего

образования на территории городского округа Стрежевой

В соответствии с пунктом 13 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», подпунктом 1 пункта 1 статьи 31 Закона Российской Федерации
от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании», на основании пункта 1 части 2 статьи 48
Устава городского округа Стрежевой

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об организации предоставления общедоступного и

бесплатного начального общего, основного общего и среднего (полного) общего
образования на территории городского округа Стрежевой согласно приложению.

2. Признать утратившими силу постановления Администрации городского округа
Стрежевой:

- от 02.02.2007 № 78 «Об утверждении Положения об организации предоставления
общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего и среднего
(полного) общего образования на территории городского округа Стрежевой»;

- от 15.10.2009 № 668 «О внесении изменений в постановление Администрации
городского округа Стрежевой от 02.02.2007 № 78»;

- от 05.11.2009 № 732 «О внесении изменений в постановление Администрации
городского округа Стрежевой от 02.02.2007 № 78 (в редакции от 15.10.2009 № 668)».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и
размещению на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа
Стрежевой.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого
заместителя Мэра городского округа Садыкову И.В.

Мэр городского округа                    В.М. Харахорин

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
городского округа Стрежевой
от 09.07.2012 № 466

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего,

основного общего и среднего (полного) общего образования на территории
городского округа Стрежевой

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской

Федерации, Законом Российской Федерации от 25.10.1991 № 1807-1 «О языках народов
Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1
«Об образовании», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Типовым положением
об общеобразовательном учреждении, утвержденным Постановлением Правительства
Российской Федерации от 19.03.2001 № 196, Типовым положением о специальном
(коррекционном) образовательном учреждении для обучающихся, воспитанников с
ограниченными возможностями здоровья, утвержденным Постановлением Правительства
Российской Федерации от 12.03.1997 № 288, Типовым положением о вечернем (сменном)
общеобразовательном учреждении, утвержденным Постановлением Правительства
Российской Федерации от 03.11.1994 № 1237, Постановлением Правительства Российской
Федерации от 05.07.2001 № 505 «Об утверждении Правил оказания платных
образовательных услуг», Законом Томской области «Об образовании в Томской области»
от 12.11.2001 № 119-ОЗ, на основании Устава городского округа Стрежевой, и определяет
организацию предоставления общедоступного и бесплатного начального общего,
основного общего и среднего (полного) общего образования на территории городского
округа Стрежевой.

1.2. Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального
общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным
общеобразовательным программам на территории городского округа Стрежевой
осуществляется Администрацией городского округа Стрежевой в лице ее отраслевого
органа – Муниципального казённого учреждения Управления образования
Администрации городского округа Стрежевой (далее – Управление образования),
осуществляющего функции и полномочия учредителя муниципальных
общеобразовательных учреждений (далее - МОУ).

2. Цель и задачи организации предоставления начального общего, основного

общего, среднего (полного) общего образования

2.1. Основной целью организации предоставления общего образования на
территории городского округа Стрежевой является:

2.1.1. Формирование общей культуры личности обучающихся на основе усвоения
обязательного минимума содержания основных общеобразовательных программ, их
адаптации к жизни в обществе, создание основы для осознанного выбора и последующего
освоения профессиональных образовательных программ, воспитание гражданственности,

трудолюбия, уважения к правам и свободам человека, любви к окружающей природе,
Родине, семье, формирование здорового образа жизни.

2.2. Основными задачами организации предоставления общего образования на
территории городского округа Стрежевой являются:

2.2.1. Обеспечение и защита конституционного права граждан Российской
Федерации на образование.

2.2.2. Обеспечение возможности получения начального общего, основного общего,
среднего (полного) общего образования на территории городского округа Стрежевой по
основным и дополнительным программам независимо от пола, расы, национальности,
языка, происхождения, отношения к религии, состояния здоровья, социального положения
и места жительства.

2.2.3. Создание образовательной инфраструктуры, обеспечивающей благоприятные
условия для обучения, воспитания и развития граждан в соответствии с их способностями,
интересами и состоянием здоровья.

2.2.4. Создание обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, условий
для получения ими образования, коррекции нарушений развития и социальной адаптации
на основе специальных педагогических подходов.

2.2.5. Обеспечение реальной возможности гражданам Российской Федерации
любого возраста (работающим и неработающим) получить основное общее и среднее
(полное) общее образование.

3. Организация предоставления начального общего, основного общего,

среднего (полного) общего образования

3.1. Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального

общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным
общеобразовательным программам осуществляется путем:

1) организации учёта детей, подлежащих обязательному обучению в МОУ,
реализующих образовательные программы начального общего, основного общего,
среднего (полного) общего образования;

2) закрепления за МОУ на праве оперативного управления муниципального
имущества;

3) закрепления за МОУ земельных участков в постоянное (бессрочное)
пользование;

4) создания, реорганизации МОУ;
5) развития МОУ, определения характера и объема их деятельности через

муниципальное задание на оказание муниципальных услуг;
6) обеспечения содержания зданий и сооружений МОУ, обустройства

прилегающих к ним территорий;
7) обеспечения реализации конституционных прав граждан Российской Федерации

на образование, а также регулирование порядка приема, перевода и отчисления
обучающихся МОУ;

8) оказания содействия по подготовке МОУ к процедурам аккредитации и
лицензирования образовательной деятельности;

9) организации работы по методическому обеспечению инновационной,
экспериментальной деятельности МОУ.

4. Основы деятельности Муниципальных образовательных учреждений

городского округа Стрежевой

4.1. МОУ осуществляют свою деятельность в соответствии с законодательством

Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации,

постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации,
нормативными правовыми актами органов государственной власти Томской области и
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой, приказами и
распоряжениями Управление образования, Уставом МОУ.

4.2. Предоставление общедоступного и бесплатного общего образования по
общеобразовательным (основным и дополнительным) программам осуществляется МОУ.

4.3. В целях максимального удовлетворения потребностей детей и их родителей
(законных представителей) в получении общедоступного и бесплатного начального
общего, основного общего и среднего (полного) общего образования Администрация
городского округа Стрежевой в порядке, установленном законодательством РФ, Томской
области, Уставом городского округа Стрежевой и муниципальными правовыми актами,
может создавать МОУ различных типов и видов.

4.4. Тип и (или) вид МОУ устанавливаются учредителем при создании МОУ и
изменяется по решению учредителя.

4.5. Учредителем МОУ является городской округ Стрежевой.
4.6. Учредитель не отвечает по обязательствам МОУ, за исключением случаев,

предусмотренных гражданским законодательством Российской Федерации, Уставами
МОУ.

4.7. Для всех форм получения образования в рамках конкретной основной
общеобразовательной программы действует единый федеральный государственный
образовательный стандарт.

4.8. Общее образование включает в себя три ступени, соответствующие уровням
образовательных программ: начальное общее, основное общее, среднее (полное) общее
образование.

4.9. Нормативные сроки освоения основных образовательных программ начального
общего, основного общего и среднего (полного) общего образования определяются
федеральным законодательством.

4.10. Общее образование является обязательным.
Требование обязательности общего образования применительно к конкретному

обучающемуся сохраняет силу до достижения им возраста восемнадцати лет, если
соответствующее образование не было получено им ранее.

4.11. С учетом потребностей и возможностей личности образовательные
программы осваиваются в следующих формах: в образовательном учреждении - в форме
очной, очно-заочной (вечерней), заочной; в форме семейного образования,
самообразования, экстерната.

4.12. Обучение и воспитание в МОУ ведутся на русском языке.
4.13. Режим работы МОУ определяется годовым календарным учебным графиком,

который разрабатывается и утверждается МОУ по согласованию с Управлением
образования.

4.14. Образовательный процесс в МОУ регламентируется учебным планом,
разрабатываемым и утверждаемым МОУ самостоятельно.

4.15. Расписание занятий составляется МОУ самостоятельно в соответствии с
санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами.

4.16. Участниками образовательного процесса в МОУ являются обучающиеся,
педагогические работники МОУ, родители (законные представители) обучающихся.

4.17. Права и обязанности участников образовательного процесса определяются
Уставами МОУ и иными локальными актами МОУ.

5. Финансирование организации предоставления общедоступного и
бесплатного начального общего, основного общего и среднего (полного) общего

образования

5.1. Финансирование расходов МОУ осуществляется в соответствии с
федеральными нормативами, нормативами Томской области, а также нормативами,
утвержденными нормативными правовыми актами городского округа Стрежевой.

Законом Томской области устанавливаются нормативы финансирования МОУ в
части расходов на оплату труда работникам МОУ, расходов на учебники и учебные
пособия, технические средства обучения, расходные материалы и хозяйственные нужды
(за исключением расходов на содержание зданий и коммунальных расходов).

5.2. Финансирование МОУ осуществляется за счет средств:
- бюджета городского округа Стрежевой;
- субвенций и субсидий, предоставляемых из бюджета Томской области;
- субвенций и субсидий, предоставляемых из федерального бюджета;
- добровольных пожертвований и целевых взносов физических и юридических лиц;
- иных источников, не запрещенных действующим законодательством.
5.3. Привлечение МОУ дополнительных средств, не влечет за собой снижение

нормативов и (или) абсолютных размеров его финансирования за счет средств учредителя.

6. Полномочия Администрации городского округа Стрежевой в области
реализации прав граждан на получение общего образования

Полномочия Администрации городского округа Стрежевой в области реализации

прав граждан на получение общего образования регламентируются федеральными,
региональными и муниципальными правовыми актами.

К полномочиям Администрации городского округа Стрежевой относятся:
6.1. Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального

общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным и
дополнительным общеобразовательным программам.

6.2. Осуществление финансирования МОУ за исключением полномочий по
финансовому обеспечению образовательного процесса, отнесенных к полномочиям
органов государственной власти субъектов Российской Федерации;

6.3. Создание, реорганизация и ликвидация МОУ.
6.4. Обеспечение содержания зданий и сооружений МОУ, обустройство

прилегающих к ним территорий.
6.5. Учет детей, подлежащих обязательному обучению в МОУ, реализующих

образовательные программы начального общего, основного общего и среднего (полного)
общего образования.

6.6. Обеспечение исполнения отдельных государственных полномочий,
переданных муниципальному образованию городской округ Стрежевой федеральными
законами и законами Томской области в сфере образования.

6.7. Осуществление контроля за соблюдением МОУ муниципальных правовых
актов; сохранностью и эффективным использованием закрепленного за МОУ имущества;
целевым расходованием выделяемых средств.

6.8. Осуществление финансирования проектов, направленных на решение наиболее
значимых задач общего образования.

	АДМИНИСТРАЦИЯ
	ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Приложение
	УТВЕРЖДЕНО
	об организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования на территории городского округа Стрежевой
	1. Общие положения